
21.05.2024.

DKS kontrole un uzraudzība -
SIA “Tukuma ūdens” pieredze



DKS normatīvais regulējums
Pamatojoties uz Tukuma novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 16, “Par
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma novadā”,
23.02.2022., kas nosaka:

1. Sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējs atbilstoši deleģēšanas līgumam, nodrošina:
◦ DKS reģistra uzturēšanu un aktualizēšanu:
◦ sadarbībā ar Pašvaldības policiju DKS uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežuma kontroli

un uzraudzību;
◦ sadarbībā ar Pašvaldības policiju DKS ekspluatācijas atbilstību saistošo noteikumu prasībām,

saistošo noteikumu ievērošanas kontroli un uzraudzību;
◦ notekūdeņu pieņemšanas punktu izbūvi vai ierīkošanu, kā arī to uzturēšanu un apkalpošanu;
◦ līgumu slēgšanu ar Asenizatoriem par notekūdeņu pieņemšanu Pakalpojumu sniedzēja notekūdeņu

attīrīšanas iekārtās;
◦ informācijas apkopošanu par DKS, sagatavo un sniedz atskaites valsts un pašvaldības institūcijām;
◦ izbūvēto DKS vienreizēju (sākotnējo) apsekošanu pirms reģistrēšanas DKS reģistrā (izņemot

Pašvaldības pārvaldībā esošajās ēkās);
◦ informācijas sniegšanu DKS īpašniekiem par tajās uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas

kārtību un nepieciešamību uzglabāt decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu
apliecinošu dokumentāciju.



DKS normatīvais regulējums
Pamatojoties uz Tukuma novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr. 16, “Par
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtību Tukuma
novadā”, 23.02.2022., kas nosaka:

2. DKS reģistra uzturēšanas un aktualizēšanas ietvaros Pakalpojumu sniedzējs
sagatavo sarakstu ar īpašumiem, kuru kanalizācijas sistēma nav pieslēgta
centralizētās kanalizācijas tīkliem, kā arī informē īpašniekus par pienākumu reģistrēt
DKS normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
3. Pakalpojumu sniedzējs informē Pašvaldības Komunālo nodaļu un Pašvaldības
policiju par īpašumiem, kuru īpašnieki nav normatīvajos aktos noteiktajos termiņos
un kārtībā:
◦ reģistrējuši DKS;
◦ iesnieguši informāciju par DKS tehnisko apkopi;
◦ nodrošinājuši savos īpašumos notekūdeņu un nosēdumu izvešanu.
4. Pakalpojumu sniedzējs, ņemot vērā DKS īpašnieka iesniegto reģistrācijas
apliecinājumu un šos saistošos noteikumus, nosaka nepieciešamo krājrezervuāra
izvešanas biežumu.



SIA “Tukuma ūdens” DKS 
reģistra uzturēšana

1. Sākums:
o SIA “Tukuma ūdens” sāka darbu pie DKS reģistra 2020.gadā ar Tukuma pilsētu un kopš tā laika ir izsūtītas 780 vēstules;
o No 01.10.2022. Milzkalne;
o No 01.08.2023. Rauda un Lapmežciems;
o No 01.01.2024. Engure;
o No 01.05.2024. Jaunpils.
2. Reģistrācijas process:
o Iesnieguma veidlapa no DKS īpašnieka;
o SIA “Tukuma ūdens” apstrādā informāciju un ievada DKS reģistrā;
o Ja visa informācija atbilstoša, tad piešķir numuru un informē DKS īpašnieku par reģistrēšanu un nepieciešamo notekūdeņu izvešanas apjomu un biežumu.
3. Darbs ar reģistra uzturēšanu:
o Reģistru papildinām ar informāciju par izvesto notekūdeņu daudzumu;
o Informējam pašvaldības policiju un Tukuma novada pašvaldību par tiem, kuri nav reģistrējuši savu DKS;
o Pašvaldības policija nereģistrēto DKS īpašniekiem izsūtīja Brīdinājumu (436), kur noteica termiņu DKS reģistrācijai. Tie, kas noteiktajā termiņā nieiesniedza

DKS reģistrācijas apliecinājumu, pret tiem tika uzsākts Administratīvā pārkāpuma process un nodots Tukuma novada pašvaldības Administratīvai komisijai
lēmuma pieņemšanai (40);

o No 2024.gada nepieņemam asenizāciju no nereģistrētām DKS;
o Informējām iedzīvotājus, ka nav izvests noteiktais nosēdumu apjoms pēc veiktā aprēķina, kas liecina par to, ka sistēma nav hermētiska un ka jāveic

pieslēgums CKT vai jāveic DKS pārbūve;
o Šogad gatavojam infomāciju Pašvaldības policijai par tiem īpašumiem, kuri nav izveduši noteikto notekūdeņu daudzumu, nav veikuši DKS apkopi;
o DKS apsekošanu esam sākuši veikt, apsekojuši septiķus, BIO attīrīšanas, atsevišķus krājrezervuārus.
4. 2023.gadā uzbūvējām asenizācijas pieņemšanas staciju Sewa Lux.



Tukuma pilsēta skaitļos

Ārpus 
aglomerācijasDKS

Nav pievads 
līdz robežai

Izbūvēts 
pievads, bet 

nav 
pieslēgts 

kopāLīgumi
Pakalpojumu 

lietotāju skaits

Kopējais 
iedzīvotāju 

skaits 
aglomerācijā

Kopējais 
iedzīvotāju 

skaits 
Tukumā

1752335672153177315002180331812431.12.2017.

1.01.33.111.983.299.5

1891664922019187415081178641797531.12.2018.

1.10.92.811.384.499.4

2011033351914207115528178991802531.12.2019.

1.10.61.910.786.899.3

197893211495214415914178211793831.12.2020.

1.10.51.88.489.399.3

197893011354220216009176481776331.12.2021.

1.10.51.77.790.799.4

160782451094232016124175341759331.12.2022.

0.90.41.46.292.099.7

15887237915232015891172611732101.01.2023.

0.90.51.45.392.199.7

15591210899242016126172611732101.01.2024.

0.90.51.25.293.499.7



Tukuma novads skaitļos

Reģistra dati

DKS, nav pieejama CKIespēja pieslēgties 
CKDKS lietotāji, 2024CK pakalpojumu 

lietotāji, 2024

Deklarēto 
iedzīvotāju 

skaits, 
01.01.2023.

Nereģistrētas DKS, 
2024

Reģistrētas DKS, 
2024

Nav 
pieslēgti 

CKP, 2024

%Īpašumi%ĪpašumiĪpašumi%skaitsīpašumi%skaits%skaits%skaitsskaits

13.88786.25446311.4246396.411096.9119593.41612617321Tukums

87.52112.532420.475240.0020.47579.6293368Milzkalne

62.926937.115942860.5103439913.222672.2123427.84751709Lapmežciems (1261), 
Bigauņciems

27.29472.825134538.653427317.323955.777244.36131385Engure

100.067006731.252168.811471668Jaunpils (769) un pagasti

36.053864.095714958.418897357.0157416.9379783.11865422451kopā



Tukuma novada DKS

Sausās tualetes, 
nolejakas; 117

Krājtvertnes; 262

Septiķi; 37 BIO; 12

Tukuma DKS

Krājtvertnes; 128

Septiķi; 57

BIO; 12

Engures DKS

Sausās tualetes, 
nolejakas; 3

Krājtvertnes; 85Septiķi; 58

BIO; 12

Lapmežciema, Bigauņciema DKS



Komunālo notekūdeņu 
direktīvas 91/271/EEK grozījumi

o Līdz 2030. gada 31. decembrim dalībvalstis panāk, ka attiecībā uz visām aglomerācijām,
kuru c. e. ir no 1000 līdz 2000, ir izpildītas šādas prasības:

a) tām ir nodrošinātas kanalizācijas sistēmas;

b) kanalizācijas sistēmai ir pieslēgti visi to sadzīves notekūdeņu avoti.

o Pienākums izveidot komunālo notekūdeņu kanalizācijas sistēmas attiecas uz visām
aglomerācijām, kuru c. e. ir 1000 vai vairāk. Tiek ieviests jauns pienākums nodrošināt, ka
mājsaimniecības tiek pieslēgtas kanalizācijas sistēmām, ja tādas pastāv.

oDalībvalstis nodrošina, ka individuālās sistēmas tiek projektētas, ekspluatētas un uzturētas
tā, lai nodrošinātu vismaz tādu pašu attīrīšanas līmeni, kādu nodrošina 6. un 7. pantā
minētā otrējā un trešējā attīrīšana. Dalībvalstis nodrošina, ka aglomerācijas, kurās tiek
izmantotas individuālās sistēmas, tiek reģistrētas publiskā reģistrā un ka attiecīgā iestāde
šīs sistēmas regulāri inspicē.

o 6.pants Otrējā attīrīšana - Attiecībā uz aglomerācijām, kuru c. e. ir 2000 un vairāk,
dalībvalsts nodrošina, ka komunālajiem notekūdeņiem, kas nonāk kanalizācijas sistēmās,
pirms novadīšanas ir veikta otrējā attīrīšana saskaņā ar 3. punktu vai līdzvērtīga attīrīšana.
 Aglomerācijām, kuru c. e. ir no 2000 līdz 10 000 un kuras notekūdeņus novada piekrastes

teritorijās, pirmajā daļā noteikto pienākumu līdz 2027. gada 31. decembrim nepiemēro.

oDKS ir pienācīgi jāizstrādā, jāapstiprina un jākontrolē; ir jāsniedz detalizēts pamatojums to
izmantošanai, ja tās veido vairāk nekā 2 % no paziņotās slodzes, ko apstrādā
aglomerācijās, kuru c. e. ir 2000 un vairāk.


